
1 

 

COMUNE DI GANGI 

Città Metropolitana di Palermo 
C.F. e P.IVA 00475910824  

Via Salita Municipio 2 – CAP 90024 Gangi (PA) Tel. +39 0921 644076  

https://www.comune.gangi.pa.it, e-mail: ragioneria@comune.gangi.pa.it 

P.E.C.: ufficioprotocollo@pec.comune.gangi.pa.it 

 
BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA DEL COMUNE DI 

GANGI, CON ESTENSIONE ALL’ISTITUZIONE COMUNALE GIANBECCHINA, PER IL PERIODO DAL 01.10.2024 AL 

30/09/2029 TRAMITE LA PIATTAFORMA MePA di Consip  CIG:  B2BBB8790C   (art.71   del D.Lgs 36/2023) 

Gara del giorno 10 Settembre ore 09,00 

BANDO DI GARA  

Il Comune di Gangi in esecuzione della determinazione del Settore “Economico-finanziario e Tributario” n. 8 del 

04/07/2024 intende affidare mediante procedura aperta con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo il servizio di Tesoreria Comunale per il periodo dal 

01.11.2024 al 31/10/2029  

 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) Denominazione e indirizzo dell’Amministrazione aggiudicatrice 

Denominazione: COMUNE DI GANGI Settore: Economico Finanziario e Tributario 

Indirizzo: SALITA MUNICIPIO, 2 C.A.P.  90024 

Località: GANGI Stato: Repubblica Italiana 

Codice NUTS ITG12 

Telefono: 0921-644076 Interno 229 Telefax: 0921-644447 

Responsabile Unico di progetto Dott. Alessio Spallina  

Profilo del committente https://www.comune.gangi.pa.it 

Posta elettronica certificata (pec)  ufficioprotocollo@pec.comune.gangi.pa.it 

Documentazione disponibile sul sito internet. www.comune.gangi.pa.it sezione “Amministrazione trasparente/bandi 

di gara e contratti”  

 

I.2 Organo competente all’espletamento della gara  

Denominazione:  COMUNE DI GANGI - Settore Tecnico LL.PP 

Indirizzo: Via Castello n. 5 C.A.P.  90024 

Località: GANGI Stato: Repubblica Italiana 

https://www.comune.gangi.pa.it/
mailto:ragioneria@comune.gangi.pa.it
mailto:ufficioprotocollo@pec.comune.gangi.pa.it
https://www.comune.gangi.pa.it/
mailto:ufficioprotocollo@pec.comune.gangi.pa.it


2 

 

Telefono: 0921-644076 Interno 319 Telefax: 0921-644447 

Responsabile svolgimento della gara Ing. Genduso Natale 

 

I.3) Indirizzo presso il quale è possibile visionare la documentazione 

Nel dettaglio il presente bando, il disciplinare di gara contenente le norme integrative del bando relative alla modalità di 

partecipazione alla gara, alle modalità di presentazione dell’offerta e ai documenti da presentare a corredo della stessa, 

nonché il bando di gara, lo schema della Convenzione di Tesoreria, sono visionabili sul 

a. Sulla piattaforma telematica piattaforma MePA di Consip; 

b. Profilo del Committente www.comune.gangi.pa.it (Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti); 

c. Albo online del Comune di Gangi www.comune.gangi.pa.it/albo/albopretorio.htlm  

d. Presso il Settore Economico-finanziario e Tributario del Comune, sito in via Salita Municipio 2 (piano 3) nei giorni 

feriali del martedì e del venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00, previo appuntamento telefonico al numero 

0921/644076 – int. 219-209-230-211- 

SEZIONE II: NATURA, OGGETTO E LUOGO DI ESECUZIONE DELL’APPALTO 

II.1) Denominazione conferita all’appalto dall’Amministrazione aggiudicatrice 

Affidamento del servizio di Tesoreria del Comune di Gangi compresi i servizi accessori allo stesso, per il periodo 

01/11/2024 al 31/10/2029, così come meglio specificato nella Convenzione di Tesoreria approvata con deliberazione 

del Consiglio comunale n. 59 del 24/10/2022 i.e, come integrata con deliberazione del C.C. n_3 del_30/01/ 2023  e  n. 6 

del 09/02/2024 che regolamenta e dettaglia le attività e le prestazioni da svolgere. 

II.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione, luogo di consegna o di prestazione di servizio: 

• Servizi.  

• Codice NUTS: ITG12; 

• Luogo principale di esecuzione: Comune di Gangi. 

1. Il Servizio di Tesoreria viene svolto nello sportello predisposto al servizio di tesoreria ubicato nel territorio 

comunale o in alternativa ad una distanza massima non superiore a 30 Km dalla sede comunale.  L’eventuale 

modifica da parte del Tesoriere del formato dello sportello, previa formale comunicazione al Comune, dà 

diritto all’Ente di potere recedere dalla Convenzione. L’eventuale recesso del Comune non costituisce 

inadempienza da addebitare al Tesoriere e allo, stesso tempo, non dà diritto al Tesoriere di ricevere alcun 

risarcimento da parte del Comune per anticipata estinzione della presente convenzione scaturita per le 

motivazioni del presente comma. 

• Il Tesoriere garantisce lo svolgimento delle operazioni di riscossione e di pagamento in circolarità presso tutte le 

proprie filiali comprese agenzie, sportelli o dipendenze del Tesoriere nel territorio nazionale. 

• La corrispondenza tra Tesoriere e il Comune sarà scambiata prioritariamente con modalità telematica salvo casi di 

forza maggiore che non lo consentano. In questo caso si procederà con modalità cartacea per il tempo 

strettamente necessario a ristabilire le comunicazioni in via telematica. 

II. 3) Breve descrizione dell’appalto: 

http://www.comune.gangi.pa.it/
http://www.comune.gangi.pa.it/albo/albopretorio.htlm


3 

 

Il servizio di tesoreria consiste nel complesso di operazioni legate alla gestione finanziaria del Comune e dell’istituzione 

Gianbecchina, finalizzate, in particolare: 

• Alla riscossione delle entrate e al pagamento delle spese; 

• Alla tenuta delle relative registrazioni in ordine cronologico, giornaliero mediante apposito “giornale di cassa”, 

giornaliero; 

• Alla trasmissione giornaliera della situazione di cassa; 

• Alla gestione dei conti correnti intestati al Comune; 

• Alla custodia dei titoli e valori e agli adempimenti connessi previsti dalla Legge, dallo Statuto e dallo schema di 

convenzione.  

II .4) CPV (vocabolario comune degli appalti) 

CPV 66600000-6 concessione servizio di tesoreria; 

II.5) Ammissibilità di varianti e eventuale divisione in lotti. 

Non sono ammesse offerte in variante e divisione in lotti per la stessa natura dell’appalto in oggetto. 

II.6) Entità dell’appalto: 

Trattasi di appalto del servizio di Tesoreria, a titolo oneroso per l’Amministrazione. Il valore dell’appalto è di euro 

13.500,00 annuo (euro 67.500,00 per anni cinque), oltre IVA se dovuta.  

Il compenso deve intendersi comprensivo di tutti i costi derivanti dalla gestione del servizio di tesoreria e degli ulteriori 

servizi aggiuntivi indicati nello schema di convenzione per i quali non sia previsto uno specifico compenso tra le parti.  

Al Tesoriere non compete alcun altro compenso, pertanto lo stesso non potrà applicare commissioni ai debitori o 

creditori del Comune per le operazioni di riscossione e pagamento.  

Non è consentita la proroga tacita, tuttavia la concessione del servizio potrà essere prorogata per un ulteriore periodo 

di anni quattro (4) su istanza del Comune e previa intesa fra le parti,  per non più di una volta, ai sensi dell’art. 210, 1° 

comma, del D. Lgs.  267/00, qualora ricorrano i presupposti applicativi di tali normative e nel rispetto dei criteri e della 

procedura previste. 

Il valore stimato ai fini dell’acquisizione del CIG, in considerazione della eventuale proroga di ulteriori anni quattro, è 

di €. 121.500,00 oltre Iva se dovuta. 

Si comunica che non si rende necessaria la redazione del documento unico di valutazione dei rischi da interferenze 

(DUVRI) di cui all’articolo 26 del D.Lgs. 81/2008, in quanto non sono stati riscontrati rischi di interferenza apprezzabili, 

tenuto conto che il servizio si svolge presso le sedi del Tesoriere, senza sovrapposizione fisica e produttiva rispetto ad 

altre attività svolte dall’Ente o per conto dell’Ente. Pertanto il relativo costo è pari a zero. 

Al fine di consentire una migliore formulazione dell’offerta si riportano alcuni dati significativi della gestione finanziaria 

del bilancio comunale dell’esercizio 2023. 

Pagamenti euro € 9.696.245,29 

Riscossioni euro € 10.645.292,37 

Fondo di cassa al 31/12/2023 € 7.988.360,49 

Mandati emessi n. 4.145 

Reversali emesse n. 6.273 



4 

 

l Responsabile del Settore Finanziario e fiscalità locale del Comune di Gangi attesta inoltre che: 

• nell’ultimo triennio il Comune di Gangi non ha mai usufruito dell’anticipazione di tesoreria; 

• non ci sono pignoramenti in essere; 

• non si tratta di ente deficitario. 

 

II.7) Durata dell’appalto:  

L’appalto avrà durata di anni 5 anni dal 01/11/2024 al 31/10/2029 o da eventuale altra data successiva di consegna del 

servizio che avverrà mediante apposito verbale. E’ prevista la possibilità di proroga della convenzione di Tesoreria su 

istanza del Comune e previa intesa fra le parti per eventuali ulteriori anni 4 allo scadere del quinquennio qualora 

ricorrano i presupposti applicativi di tali normative e nel rispetto dei criteri e della procedura previste. 

II.8) Subappalti:  

E’ vietata ogni forma di sub concessione del servizio, nonché la cessione del contratto, a qualsiasi titolo o sotto qualsiasi 

forma, anche temporanea e/o parziale, pena l’immediata decadenza della concessione e il risarcimento dei danni. 

 

SEZIONE III INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO. 

 

III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO 

III.1.1) Garanzie provvisoria -Art. 106, comma 1, D.Lgs. 36/2023 – 

E’ richiesta la presentazione della garanzia provvisoria per un importo di euro 1.350,00 pari al 2% dell’importo posto a 

base di gara di euro 67.500,00. Non è dovuto per l’importo dell’appalto il Contributo ANAC da parte degli operatori 

economici. 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in materia (se 

del caso):   

L’intervento è finanziato con mezzi ordinari di bilancio. Ai sensi della legge 136/2010 i pagamenti verranno effettuati 

tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, a favore di un conto corrente bancario o postale indicato 

dall’aggiudicatario. 

III.1.3) Soggetti ammessi alla gara: 

Ai sensi dell’art. 65 del D.Lgs. 36/2023 sono ammessi alla gara gli operatori economici di cui all'articolo 1, lettera l, 

allegato l.1 nonché gli operatori economici stabiliti in altri Stati membri, costituiti conformemente alla legislazione 

vigente nei rispettivi Paesi. Gli operatori economici, i raggruppamenti di operatori economici, comprese le associazioni 

temporanee, che in base alla normativa dello Stato membro nel quale sono stabiliti, sono autorizzati a fornire la 

prestazione oggetto della procedura di affidamento, possono partecipare alle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici anche nel caso in cui essi avrebbero dovuto configurarsi come persone fisiche o persone giuridiche, ai sensi 

dello stesso D.Lgs. 36/2023.  

III: 1.4) Condizioni particolari cui è soggetta la partecipazione all’appalto: 



5 

 

Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti in possesso dell’abilitazione a svolgere le funzioni di Tesoriere comunale, 

a norma di quanto previsto all’art. 208 del D.lgs. n. 267/2000 e quindi essere uno tra questi soggetti: 

• Un’azienda di credito autorizzata a svolgere l’attività di cui all’art. 10 del D.lgs. 01/09/1993, n. 385; 

• Una società per azioni avente le caratteristiche di cui all’art. 208, comma 1, lett. b) del D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

• Un concessionario del servizio nazionale della riscossione, ai sensi dell’art. 3, ultimo comma, del D.lgs. 13/04/1999, 

n. 112; 

• Poste Italiane S.p.A., ai sensi dell’art. 40, comma 1, della legge 23/12/1998, n. 448. 

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: 

III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione all’albo professionale o nel registro 

commerciale 

Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: vedasi art.6.1 del disciplinare di gara; 

III.2.2) Capacità economica e finanziaria 

Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità dei requisiti: vedasi art. 6.2. Del disciplinare di gara; 

III.2.3) Capacità tecnica 

Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità dei requisiti: vedasi art. 6.3 del disciplinare di gara. 

 

SEZIONE IV: PROCEDURA -  AGGIUDICAZIONE 

IV. 1.1) TIPO DI PROCEDURA: 

Determina a contrarre del Responsabile del Settore Economico-Finanziario e Tributario n. 64 del 31/07/2024; 

La procedura prevista per la scelta del contraente è quella “aperta” ai sensi dell’art. 71, decreto legislativo n. 36 del 

31/03/2023 (Codice Contrati). La procedura di gara è gestita con il sistema telematico il cui utilizzo necessita, come 

previsto nel disciplinare di gara, della preventiva registrazione al sistema medesimo. La gara verrà esperita attraverso la 

piattaforma del  MEPA di Consip all’indirizzo - www.acquistinretepa.it. 

Possono partecipare alla gara gli operatori economici con abilitazione al Bando “Prestazioni di servizi alle pubbliche 

amministrazioni – allegato 28 per l’abilitazione dei prestatori di “servizi bancari” (CPV: 66110000-4 / 66600000-6 – 

Servizi di tesoreria e cassa). 

 

IV. 1.1.2) REGISTRAZIONE PER ACCESSO AREA RISERVATA 

La presentazione delle offerte, a pena di esclusione, dovrà essere formulata esclusivamente sulla piattaforma del  MEPA 

di Consip all’indirizzo - www.acquistinretepa.it.  

 

IV 1.1.3 RICHIESTA CHIARIMENTI 

Termine ultimo per la richiesta di chiarimenti almeno dieci giorni antecedenti del termine indicato nel bando di gara 

per la presentazione delle offerte, OVVERO ENTRO IL 30/08/2024 (ENTRO LE ORE 13,00). 

Ai sensi dell’art. 2.1 del disciplinare di gara, le risposte a tutte le richieste presentate in tempo utile verranno fornite 

almeno sei giorni prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte. 

IV.1.2) Criteri di aggiudicazione 

http://www.acquistinretepa.it/


6 

 

Il criterio di selezione della migliore offerta è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’articolo 108 del D.Lgs. 36/2023, secondo i parametri di giudizio e i 

corrispondenti punteggi massimi attribuibili indicati nel presente bando di gara e secondo le disposizioni del D.Lgs. 

36/2023. All’aggiudicazione si addiverrà anche in presenza di una sola offerta valida purché ritenuta congrua. La 

stazione appaltante si riserva di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea. Non 

sono ammesse offerte parziali o condizionate.  

IV.1.3) Aggiudicazione:  

La Commissione di gara, a proprio insindacabile giudizio, procede all’aggiudicazione che deve intendersi provvisoria; 

essa diverrà definitiva soltanto dopo che l’Amministrazione avrà effettuato con esito positivo le verifiche 

sull’aggiudicatario in ordine al possesso dei requisiti previsti dal presente bando di gara e dal disciplinare di gara. 

 

IV. 2) MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE TELEMATICHE, TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE E APERTURA 

DELLE OFFERTE: 

 

IV.2.1) Modalità di presentazione delle offerte 

La presente procedura aperta viene condotta mediante l’ausilio di sistemi informatici e l’utilizzazione di modalità di 

comunicazione in forma elettronica, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e s.m.  

L'offerta e la documentazione ad essa relativa devono essere redatte e trasmesse al Sistema in formato elettronico 

attraverso la piattaforma del  MEPA di Consip all’indirizzo - www.acquistinretepa.it.  

La redazione dell'offerta dovrà avvenire seguendo le diverse fasi successive della apposita procedura guidata della 

piattaforma, che consentono di predisporre: 

1) una busta virtuale (A) _documentazione amministrativa, caricata sulla piattaforma, che attesta i requisiti e gli 

adempimenti del concorrente per partecipare alla Gara; 

2) una busta virtuale (B) _offerta tecnica, caricata sulla piattaforma, sottoscritta digitalmente dal rappresentante legale 

dell'impresa concorrente; le proposte devono essere contenute nei limiti stabiliti dalla documentazione posta a base di gara; 

3) una busta virtuale (C) _offerta economica, caricata sulla piattaforma, sottoscritta digitalmente dal rappresentante 

legale dell’impresa concorrente. Le proposte devono essere contenute nei limiti stabiliti dalla documentazione posta a base 

di gara. 

Al termine della predisposizione e della sottoscrizione con firma digitale di tutta la documentazione, l'offerta dovrà 

essere inviata. 

 

 

IV.2.2) Termine 

Le imprese offerenti dovranno far pervenire la propria offerta telematicamente tramite la piattaforma telematica (URL) 

www.acquistinretepa.it, a pena di esclusione dalla gara entro e non oltre le ore 10:00 del giorno 

09/09/2024  

IV 2.3) Indirizzo: Comune di Gangi, Via Castello n. 5, 90024 Gangi (PA). 

IV. 2.4) Apertura offerte:  

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


7 

 

Data: La prima seduta pubblica avrà luogo alle ore 09.00 del giorno 10/09/2024. 

Tale seduta pubblica, se necessario, sarà aggiornata ad altra ora o a giorni successivi, nel luogo, nella data e negli orari 

che saranno comunicati ai concorrenti tramite il portale www.acquistinretepa.ite mediante avviso pubblico all’Albo 

pretorio on-line della Stazione Appaltante. 

Luogo: Settore Tecnico LL.PP., Manutenzione e Provveditorato, sito in Gangi (PA), via Castello n. 5, Piano Secondo.  

Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: 

Rappresentanti dei concorrenti, in numero massimo di 1 persona per ciascuno; i soggetti muniti di delega o procura, o 

dotati di rappresentanza legale o direttori tecnici dei concorrenti, come risultanti dalla documentazione presentata, 

possono chiedere di verbalizzare la proprie osservazioni 

IV. 3) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte. 

Le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere redatti in lingua italiana o corredati di 

traduzione giurata. 

IV. 4) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 

Gli offerenti sono vincolati alle offerte presentate per un periodo di 180 giorni naturali e consecutivi dalla data di 

scadenza del termine di presentazione delle offerte. 

 

SEZIONE V: AVVALIMENTO 

Ai sensi e secondo le modalità e condizioni di cui all’articolo 104 del D.Lgs. n. 36/2023, il concorrente singolo o 

consorziato o raggruppato ai sensi dell’art. 65 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 - può soddisfare la richiesta relativa al 

possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e capacità tecnica professionale, avvalendosi dei requisiti di un 

altro soggetto. Non è consentito l’avvalimento per la dimostrazione dei requisiti morali, di idoneità professionale o dei 

requisiti tecnico/professionale di natura strettamente soggettiva [ad esempio: iscrizione alla CCIAA oppure a specifici 

Albi]. 

Il concorrente e l’impresa ausiliaria devono rendere e produrre, a pena esclusione, le dichiarazioni e le documentazioni 

prescritte dal citato art.104. Non sono inoltre ammessi, pena esclusione, sia l’avvalimento della medesima ausiliaria da 

parte di più concorrenti, sia l’autonoma partecipazione alla gara dell’impresa ausiliaria in qualsiasi forma. 

 

 

SEZIONE VI – CODICE ETICO 

Il concorrente dovrà dichiarare di accettare nella sua interezza il codice etico degli appalti, approvato dal Comune di 

Gangi con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 15/02/2008 inserito nella dichiarazione sostitutiva All. B. 

 

SEZIONE VII: INFORMAZIONI COMPLEMENTARI. 

a. Le modalità di presentazione e i criteri di ammissibilità delle offerte, nonché la procedura di aggiudicazione sono 

regolati dal disciplinare di gara, che fa parte integrante del presente bando. 

http://www.acquistinretepa.it/


8 

 

b. Scambio di informazioni: ogni comunicazione o richiesta, sarà effettuata dall’Ente Appaltante mediante scambio di 

informazioni sulla piattaforma dove sarà espletata la gara. 

c. ai sensi della Delibera Anac n. 556/2017 e della successiva Determinazione AVCP/ANAC n. 4 in data 7 luglio 2011,  a 

motivo della qualificazione del Tesoriere come organo funzionalmente incardinato nell'organizzazione dell'ente, in 

qualità di agente pagatore (Corte dei conti Lombardia n. 244/2007), e, quindi, della Tesoreria come un servizio 

bancario a connotazione pubblicistica, gli obblighi di tracciabilità possono considerarsi assolti con l'acquisizione del 

CIG al momento dell'avvio della procedura di affidamento senza che ricorra l’obbligo  di indicare, in caso di 

aggiudicazione, un numero di conto corrente bancario o postale unico, dedicato alle somme del presente 

appalto; 

d. Ai sensi dell’art.2, comma 2, della l.r. 20/11/2008 n.15 nell’ipotesi in cui il legale rappresentante o uno dei dirigenti 

dell’impresa aggiudicataria siano rinviati a giudizio per favoreggiamento nell’ambito di procedimenti relativi ai reati 

di criminalità organizzata, il contratto d’appalto verrà risolto. 

e. Gli importi dichiarati da imprese stabilite in altro stato membro dell’Unione Europea, qualora espressi in altra valuta, 

dovranno essere convertiti in euro. 

f. E’ esclusa la competenza arbitrale. 

g. Ai sensi dell'art. 13 del D. Lgs. 30/06/2003 n. 196 e s.m. ed integrazioni, i dati personali verranno raccolti per lo 

svolgimento delle funzioni istituzionali della Stazione Appaltante. I dati verranno trattati in modo lecito e corretto 

per il tempo non superiore a quello necessario agli scopi per i quali sono raccolti e trattati. Il trattamento dei dati 

personali avverrà nel rispetto delle norme di cui al Titolo III Capo II del D.Lgs. 196/03. L’interessato può far valere, 

nei confronti della Stazione Appaltante, i diritti di cui all’art. 7, ai sensi degli artt. 8, 9 e 10 del D. Lgs. n. 196/2003. 

h.  Il procedimento si svolge attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica del  MEPA di Consip all’indirizzo - 

www.acquistinretepa.it, il cui accesso è consentito dall’apposito link presente all’indirizzo di contatto IV.2.1) Modalità di 

presentazione delle offerte del presente bando, mediante il quale saranno gestite le fasi della procedura relative alla 

pubblicazione, presentazione, analisi, valutazione e aggiudicazione delle offerte, nonché le comunicazioni e gli scambi di 

informazioni. Le modalità tecniche per l’utilizzo del Sistema sono contenute nel disciplinare di gara punto 12_ Modalità di 

presentazione dell’offerta e sottoscrizione dei documenti di gara ove sono descritte le informazioni riguardanti la 

Piattaforma Telematica, la dotazione informatica necessaria per la partecipazione alla procedura, la registrazione alla 

Piattaforma e la forma delle comunicazioni da utilizzare per la procedura. 

i. I concorrenti sono tenuti ad indicare, in sede di offerta, l’indirizzo PEC o, solo per i concorrenti aventi sede in altri 

Stati membri, l’indirizzo di posta elettronica, da utilizzare ai fini delle comunicazioni inerenti la gara. In caso di 

raggruppamenti temporanei, GEIE, aggregazioni di imprese di rete o consorzi ordinari, anche se non ancora 

costituiti formalmente, la comunicazione recapitata al mandatario si intende validamente resa a tutti gli operatori 

economici raggruppati, aggregati o consorziati, dichiarare espressamente di autorizzare l'utilizzo della notifica a 

mezzo pec per le comunicazioni di legge.  

In caso di consorzi di cui all’art. 65, comma 2, lett. b e c del Codice, la comunicazione recapitata al consorzio si 

intende validamente resa a tutte le consorziate. In caso di avvalimento, la comunicazione recapitata all’offerente si 

intende validamente resa a tutti gli operatori economici ausiliari. 

j. Ove la procedura preveda il rispetto di termini decorrenti dalla data di comunicazione, ai fini della notifica sarà 

considerata valida la data della ricevuta di avvenuta consegna all’indirizzo Pec indicato. In nessun caso 

l'amministrazione potrà essere considerata responsabile per disguidi nelle comunicazioni dipendenti da erronee 

http://www.acquistinretepa.it/


9 

 

indicazioni fornite dal concorrente o malfunzionamento delle apparecchiature di ricezione non tempestivamente 

comunicate. La stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui all’art.140 del Codice civile. 

 

SEZIONE VII: CLAUSOLE DI AUTOTUTELA 

a. Le informazioni relative alla regolarità contributiva dei concorrenti saranno acquisite dalla stazione appaltante ai 

sensi dell'art.44-bis del D.P.R. n.445/2000. I concorrenti che risulteranno incorsi nelle gravi violazioni ostative al 

rilascio del documento unico di regolarità contributiva di cui all'articolo 2, comma 2, del decreto-legge 25 

settembre 2002, n.210, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 novembre 2002, n.266, saranno esclusi dalla 

gara. 

b. La stazione appaltante si riserva di acquisire sia preventivamente alla stipula del contratto di appalto, le 

informazioni del prefetto ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. n. 252/98. Qualora il prefetto attesti, ai sensi e per gli effetti 

dell'art.10 del D.P.R. n. 252/98, che nei soggetti interessati emergono elementi relativi a tentativi di infiltrazione 

mafiosa, la stazione appaltante procede all'esclusione del soggetto risultato aggiudicatario. 

c. Oltre i casi in cui ope legis è previsto lo scioglimento del contratto di appalto, la stazione appaltante recederà, in 

qualsiasi tempo, dal contratto al verificarsi dei presupposti stabiliti dall’art. 11, comma 3, del D.P.R. 3 giugno 1998, 

n. 252. 

d. Qualora la stazione appaltante accerti, nel corso del procedimento di gara ed attraverso indizi gravi, precisi e 

concordanti, una situazione di collegamento sostanziale in violazione delle clausole riportate nella dichiarazione di 

cui al punto 8 del Disciplinare di Gara, le imprese verranno escluse con la sanzione accessoria al divieto di 

partecipazione per un anno alle gare di appalto bandite in ambito regionale. 

e. L’accertamento di infrazioni alla normativa in materia da parte delle imprese sarà oggetto di apposita 

comunicazione all’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici ed all’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici. 

f. L’Ente appaltante si riserva di applicare l’art.124 del D.Lgs.36/2023.  

 

SEZIONE VIII. TERMINI PER LE PROCEDURE DI RICORSO 

30 giorni dal presente Avviso ovvero dalla notificazione o piena conoscenza dell’atto o del provvedimento. 

Organismo responsabile delle procedure di ricorso. Denominazione ufficiale: T.A.R. Sicilia Palermo, Indirizzo postale: 

via Butera 6; 

Città: Palermo; Codice postale: 90133; Paese: ITALIA 

Telefono: 091.7431111, Fax: 091.6113336 

E-mail: paricevimentoricorsicpa@pec.ga-cert.it –  

Indirizzo Internet: (URL) www.giustizia-amministrativa.it. 

SEZIONE IX. PUBBLICAZIONE  

Il presente bando, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, è pubblicato su: 

a) Profilo del soggetto banditore (http//www.comune.gangi.pa.it – 

b) Sulla Piattaforma Mepa di Consip - www.acquistinretepa.it; 

c) Sul sito del comune di Gangi www.comune.gangi.pa.it (Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti). 

mailto:paricevimentoricorsicpa@pec.ga-cert.it
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.comune.gangi.pa.it/


10 

 

 

Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., è la dott. Alessio Spallina, 

Responsabile del Settore Economico-Finanziario e Tributario dell’Ente. 

Gangi, 07/08/2024 

Il Responsabile del Settore Economico 
Finanziario e Tributario 

                                                                                                                            Dott. Alessio  Spallina* 
 
 

 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


